
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 215 

din 27 iunie 2017 

privind trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 din domeniul public în domeniul 

privat al Municipiului Arad în vederea restituirii în natură foștilor proprietari 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 41437/19.06.2017, 

Analizând raportul nr. 41433/19.06.2017 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Ținând seama de adresa nr. 18073/29.05.2017 a Serviciului Juridic, Contencios prin care ni 

se solicită trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 din domeniul public al 

Municipiului Arad, în domeniul privat, 

Urmare a Sentinței civile nr. 653/2016 pronunțată de Tribunalul Arad în dosarul nr. 

1137/108/2016 și Deciziei civile nr. 55/2017 pronunțată de Curtea de Apel Timișoara prin care 

Primarul Municipiului Arad a fost obligat la emiterea unei dispoziții de restituire în natură a 

imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108, înscris în CF nr. 317318 Arad, nr. top: 607-609- 

Aradul-Nou,  

Conform art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 19 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

ART. 1: Se aprobă trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108, identificat în 

CF 317318, nr. top: 607-609- Aradul-Nou, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului 

Arad, în vederea restituirii în natură, în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul 

juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989,  

potrivit anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.06.2017                                                                                                                                              Cod PMA -S1-02 
 



 

 

 

Anexa  la Hotărârea nr. 215/27.06.2017 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

Imobil ce trece din domeniul public al Municipiului Arad  

în domeniul privat al acestuia  

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Clădire  339 mp – Centrul de primire minori, Calea 

Timișorii nr. 108 

54 257.496,48 

2 Teren, Centrul de primire minori 20016 542.154,82 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

Nr. 207/23.06.2017 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din _______________2017 

privind trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr.108 din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea restituirii în natură 

foștilor proprietari 

 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în 

expunerea de motive înregistrată cu nr. 4143719.06.2017 

Analizând raportul nr. 4143319.06.2017 al Serviciului Evidență 

Domeniu Public; 

Ținând seama de adresa nr. 18073/29.05.2017 a Serviciului Juridic 

Contencios prin care ni se solicită trecerea imobilului situat în Arad, Calea 

Timișorii nr. 108 din domeniul public al Municipiului Arad, în domeniul privat; 

Urmare a Sentinței civile nr. 653/2016 pronunțată de Tribunalul Arad în 

dosarul nr.1137/108/2016 și Deciziei civile nr.55/2017 pronunțată de Curtea 

de Apel Timișoara prin care Primarul Municipiului Arad a fost obligat la 

emiterea unei dispoziții de restituire în natură a imobilului situat în Arad, 

Calea Timișorii nr. 108, înscris în CF nr. 317318 Arad, nr. top: 607-609- 

Aradul-Nou;  

Conform art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile 

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45, 

alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), din Legea nr. 215/2001, a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

ART. 1: Se aprobă trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 

108, identificat în CF 317318, nr. top: 607-609- Aradul-Nou, din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea restituirii în natură 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989,  

potrivit Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de 

specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor 

interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

  



 

 
Anexa  la Hotărârea nr _____/________2017 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad 
 
 

 

 
Imobil ce trece din domeniul public al Municipiului Arad  

în domeniul privat al acestuia  

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Clădire  339 mp – Centrul de primire minori, 

Calea Timișorii nr. 108 

54 257.496,48 

2 Teren, Centrul de primire minori 20016 542.154,82 

 

 

 

 PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _________/19.06.2017 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr.108 din domeniul public în 

domeniul privat al Municipiului Arad în vederea restituirii în natură foștilor 

proprietari” proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

- adresa nr. 18073/29.05.2017 a Serviciului Juridic Contencios prin care 

ni se solicită trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 din 

domeniul public al Municipiului Arad, în domeniul privat; 

- Sentința civilă nr.653/2016 pronunțată de Tribunalul Arad în dosarul 

nr.1137/108/2016 și Decizia civilă nr.55/2017 pronunțată de Curtea de Apel 

Timișoara prin care Primarul Municipiului Arad a fost obligat la emiterea unei 

dispoziții de restituire în natură a imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 

108, înscris în CF nr.317318 Arad, nr. top: 607-609- Aradul-Nou; 

- art. 10, alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind 

trecerea din domeniul public în domeniul privat a acestui imobil în vederea 

restituirii în natură foștilor proprietari. 

  

 

P R I M A R, 
Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. _________/19.06.2017 
 

 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ________/19.06.2017 

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr.108 din 

domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad în vederea restituirii în 

natură foștilor proprietari  

Având în vedere: 

- adresa nr. 18073/29.05.2017 a Serviciului Juridic Contencios prin care 

ni se solicită trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 din 

domeniul public al Municipiului Arad, în domeniul privat; 

- Sentința civilă nr.653/2016 pronunțată de Tribunalul Arad în dosarul 

nr.1137/108/2016 și Decizia civilă nr.55/2017 pronunțată de Curtea de Apel 

Timișoara prin care Primarul Municipiului Arad a fost obligat la emiterea unei 

dispoziții de restituire în natură a imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 

108, înscris în CF nr.317318 Arad, nr. top: 607-609- Aradul-Nou; 

- art. 10, alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările și completările ulterioare; 

 

P R O P U N E M: 

 

       trecerea imobilului situat în Arad, Calea Timișorii nr. 108 (sediu actual al  

Centrului de primire minori), identificat în CF 317318, nr. top: 607-609- 

Aradul-Nou, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în 

vederea restituirii în natură în conformitate cu prevederile Legii nr. 10/2001 

privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 

martie 1945 – 22 decembrie 1989. 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Nr. 

inventar 

Valoare 

- lei- 

1 Clădire  339 mp – Centrul de primire minori, 

Calea Timișorii nr. 108 

54 257.496,48 

2 Teren, Centrul de primire minori 20016 542.154,82 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 
 

                                          


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A nr. 215
	H O T Ă R Ă Ş T E
	Anexa  la Hotărârea nr. 215/27.06.2017
	a Consiliului Local al Municipiului Arad
	H O T Ă R Â R E A nr._______
	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	Anexa  la Hotărârea nr _____/________2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad

